de cheques nominativos, sacados sobre a conta aberta em nome
do responsável, no Banco instalado no prédio da Prefeitura.

Artigo 7º - O limite máximo de cada adiantamento será de:

I – até 30 (trinta) vezes o valor de referência do Município,
para despesas miúdas de pronto pagamento;

II – até 196 (cento e noventa e seis) vezes o valor de refe-
rência do Município, para as despesas extraordinárias ou ur-
gentes e eventuais de gabinete.

Artigo 8º - O total de cada comprovante de despesa não
poderá exceder a 20% do valor do adiantamento.

Parágrafo Único – Fica vedado o fracionamento de despe-

[...]

O Prefeito Municipal de Volta Redonda, no uso de suas atri-
buições legais, e de conformidade com o artigo 7º, da Lei Muni-
cipal n.º 4.927, de 14 de janeiro de 2013,

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto  o Crédito  Adicional  Suplementar,  no
valor  de R$ 810.000,00 (oitocentos e dez mil reais), visando
atender as despesas com o Programa de Manutenção e Opera-
cionalização da FBG – Obrigações Patronais, Material de Consu-
mo e Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física, na Funda-
ção Beatriz Gama, a saber:

Funcional Cat. Econômica Cód.

[...]

3.06.12.361.0359.2.118 33903000.23 306.435 R$         900.000,00
3.06.12.361.0359.2.118 33903200.28 306.455 R$      1.800.000,00
3.06.12.361.0359.2.118 44905200.23 306.495 R$         800.000,00

TOTAL R$      6.050.000,00

Art. 2º - Fica   aberto   o   Crédito   Adicional   Suplementar,   no
valor  de R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais), visando
atender as despesas com a inclusão de Elemento de Despesa
33903900.23 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica,
no Programa de Transporte Escolar,  na Secretaria Municipal de
Educação, a saber:

Funcional Cat. Econômica Cód. de Despesa Valor

[...]

onamento, necessita  realizar despesas extraordinárias    e ou
urgentes,

D E C R E T A:

Artigo 1º- Fica autorizado o Departamento de Máquinas e
Veículos – DMV, da Secretaria Municipal de Obras, a receber
adiantamento para a realização de despesas de caráter urgen-
te, no valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), para a
aquisição de materiais de consumo, serviços e encargos, para
manutenção da frota de veículos e máquinas do Município.

Artigo 2º- Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação,

Palácio 17 de Julho, 25 de abril de 2013.

ANTÔNIO FRANCISCO NETO

[...]

O Prefeito Municipal de Volta Redonda, no uso de suas atri-
buições legais, e de conformidade com o artigo 7º, da Lei Muni-
cipal n.º 4.927, de 14 de janeiro de 2013,

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica  aberto       o   Crédito  Adicional   Suplementar,
no valor  de  R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), visan-
do atender as despesas com o Programa de Manutenção e Ope-
racionalização da SMEL – Material de Consumo, na Secretaria
Municipal de Esporte e Lazer, a saber:

Funcional Cat. Econômica Cód. de Despesa Valor
3.09.27.122.0114.2.126 33903000.00 309.180 R$         150.000,00

[...]

de partida de Volta Redonda,RJ para realização de hemodiálise
nos Municípios de Valença/RJ e Barra do Piraí, RJ, por km roda-
do, em veículo tipo VAN, com 16 lugares, com motorista.
DATA DA ASSINATURA: 29 de abril de 2013.
PRAZO DE VIGÊNCIA:  06 (seis) meses.
VALOR TOTAL: R$ 326.073,60 (trezentos e vinte e seis mil e
setenta e três reais e sessenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.50.10.302.0227.2.007.3.3.9.0.
39.00.99 (NE Nº 51420-3, de 12/03/2013).
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1623/2012/FMS/SMS/PMVR.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
CONTRATO Nº 065/2013/FMS/SMS/PMVR

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS